Judices, Scabini, et Notarij Terrestres ac Tabelliones.
9. Iudicia Terrestria judicabuntur a Judice. 

Judex autem cujus praesidatui ex quatuor o 
Nobilitate propositis, unus per Nos assignari 
debet: cui assidebunt sex Scabini, ex duodecem 
a Nobilitate propositis a Nobis dcsignati. No- 
tarium vero Terrestrcm ex quatuor a Nobili
tate electis, unum itidem designabimus, qui acta 
et décréta Judicij Terrestria conscribet, ct cdet. 
Pro incidentibus vero passim neccssitatibus, pu- 
blici Tabelliones in Conventibus Livoniae modo 
infrascripto habendis, qui fuerint testatae pro- 
bitatis ac fidei, ex Conventus illius sententia, 
creari poterunt.

Do appellations.
10. Ut autem frivolae et temcrariae appella

tiones non nihil cohibeantur, quisquis in Judi
cio Terrestri ad Conventum appellaverit, octo- 
decem marcas Rigenses in judicium reponat. 
Etsi appelions succubuerit, in usum publicum 
judicij, in quo erant repositae, cedant; alioquin 
parti restituantur.

Judicia Praesidum, et sangvinis, ac facti mentis.
11. Nec praesides causas ad jus Terrestre 

spectantes, nisi de consensu partium judicent;
ét provocantes ad Judicium Terrestre remittant: 1042 
cxceptis causis levioribus, quae videlicet valo

1040 KONSTYTUCYE INFLANTSKIE, 
ZA STEFANA KRÓLA
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STEPHANUS
Dei gratia Rex. Polonia "M. D. Lithuania:., Russia, 
Prussia, Masovia, Samogitia, Livonia, Kijoviœ, 
Volhynia, Podlachiaque: necnon Princeps Transsil- 

vania etc.

1. Significamus tcnore praesentium quibus cx- 
pcdit universis, praesentibus et futuris harum no- 
titiam liabituris. Quia Nos per Dei gratiam re- 
cuperata de potestate Moschi Provincia Livonia, 
ejus statui ac bono ordini prospicientcs, ac dc- 
fensîonis et justitiae rationem habentes, atque 
exemplum inprimis Terrarum Prussiae Nos ac- 
comodantes, infrascriptas leges et constitutiones 
ei Provinciae de consilio Consiliariorum nos- 
trorum dandas ct promulgandas esse duximus, 
damusque et promulgamus praesentibus. Jura 
tamen nostra Regalia integra Nobis in omni
bus reservando.

Episcopatus Vendensis.
2. Inprimis Deo optimo gratias pro victoria 

concessa agentes ad ejusque cultum actiones no- 
stras referentes, fundavimus Episcopatum in ea- 
dem Provincia, in locum Archiepiscopatus, et 
Episcopatuum, qui fuerunt superioribus tempo- 
ribus primum discordia interna, deindc vero îio- 
stili gladio exterminati. Cujus sedes Vendae fu
tura est, ubi ctiam Canonicorum Collegium in- 
stituimus, ac item per civitatcs, villas, et op- 
pida nostra Regalia, parochias et scholas ri- 
tus catholici ereximus.

De dissidentibus in religions.
3. Annuimus petitionibus Provincialium Pro

vinciae Livoniae, Rigae, et hic ad Nos factis, ut 
Augustanae confessionis, quae unica post reli- 
gionem catholicam illam in Provinciam intro- 
ducta est, liberum usum illis permiltunus.

Très Praesidatus in livonia.
4. Provinciam Livoniam, quae adhuc a No- 

bis parta est, in très dividimus partes, turn juris- 
dicendi, tum defensionis causa. Quarum prima 
erit Venden: atque id quidquid inter flumen Du
nam et Goviam, et inde ad fines Moschoviae ver
sus Opoczkam, supra Marienhausen: situm est, 
et Praesidatum Venden: spectabit inclusis ctiam 
arcibus Marienhausen, Ludzen, et Rozythen. Al
tera Derpatensis, quae a flumine Govia ad fines 
usque Moschoviae extendetur, et versus Felinum 
Vilscher lacu terminabitur. Tertia Pernaviensis, 
quae Felinum. Pernaviam, ct caeteras arces inter 
Goviam flumen, ct mare, et lacum Vilscher con- 
tinebit.

Praesides Livoniae.
5. Qqibus quidem in partibus singnli Praesi

rem triginta marcarum Rigensium non excé
dant. Hae quidem sine strepitu judicij de sim- 
plici et piano ab cis componi possunt. In cau
sis autem sangvinis et facti recentis indilatam 
justitiam ministrent, nec partes contendentes ad 
componendam amice inter se controversiam co
gant, nec ullas pœpas exigent, nisi per judicium 
décrétas. Quarum pœnarum tertia pars Judicio 
Terrestri, reliquae duae partes Praesidi loci 
cedant.

Praesides et Capitanei, caeterique omnes Judicio 
Terrestri subsint.

12. Praesides et Capitanei, ac quivis incolae 
Livoniae, sive Poloni, sive Lithvani, alijque om
nes citati, tarn in Judicio Terrestri, quam con- 
ventuuin publicorum respondere sint obligati: 
exceptis obligationibus super bonis nostris Re- 
galibus -emergentibus. Civitatibus etiam judicia 
juxta privilégia ipsorum relinquimus.

De Commissionibus.
13. Ut autem temerariae lites amputentur, 

Commissarios, sive judices delegatos non de- 
putabimus, in causis ad Judicium Terrestre 
spectantibus, ct minus in eo jam pendentibus, 
nisi per rationem ordinariam, de qua infra di- 
cetur, a sententia definitiva, seu interlocutoria 
jam lata, ad Nos remissae fuerint. Exceptis 
causis limitum bonorum nostrorum Regalium, 
et divisionis fratrum et proximorum. Nec Ju
dices delegatos, sen Commissarios, a quibus 
semel appellatum est, in eadem causa denuo 
deputabimus, ant causant ad ipsos remittemus. 
Non enim verisimile, aut honestum videtur; 
quod Judex suam pristinam sententiam retrac- 
tet, aut aliter postea judicet, quam antca judi- 
caverat.

De Conventibus publicis Judicialibus.
14. Conventus autem publici judiciorum cau

sa in Livonia Vendae quotannis bis eelebren
tur, verno videlicet tempore ad diem S. Stani- 
slai: tempore autem autumni ad dicm S. Mi
chaelis, ad praedictos Conventus publicos om
nes causae tarn ex civitatibus quam ex Judicijs 
Terrestribus per appellationem dcvolvantur, ac 
etiam ex feudis Ducalibus: cae vero appellatio
nes cognoscentur in dieto Conventu ab Episco- 
po, tribus praesidibus, Capitaneou Venden: Quae- 
store Provinciali, tribusque Succamerarijs, civi- 
tatumque Rigen: duobus, Derpatensis uno, Per
navien: uno, Venden: uno, Deputatis. Praeside- 
bit vero Gubernator Livoniae, vel locum tenens, 
aut Commissarius noster, a Nobis pro- tempore 
designandus, atque ibi omnes causae finientur, 
sine ulteriori provocatione: exceptis causis amis- 
sionis haereditatis bonorum, in quibus si quae 
pars a Conventu se gratam putaverit, utriusque 
partis allegationes diligenter conscribi, ac ad

1043 Nos obsignatae sigillis omnium suprascriptorum 
per Gubernatorem aut locum tenentem, vel Com- 
missarium nostrum remitti. debent: de quibus Nos 

sententiam nostrum itidem scripto nostro decla- 
rabimus: ac item exceptis causis famae, in qui
bus hoc idem, nisi sint sangvinis aut facti re
centis, observari volumus. Décréta vero prae- 
dicta Conventionalia ,a Notario Terrestri Ven
den: conscribentur, sub sigilloque ejusdem Ter- 
rae edentur.

De jure Municipali Livonico.
15. Tam in Judicijs Terristribus quam Con- 

ventionalibus justitia administrabitur ex prae- 
scripto juris Provincialis in Livonia recepti; 
salvis tamen nostris Regijs ac publicis juribus, 
cujus quidem juris Municipalis exemplum Pro
vinciales ad Nos mittere debent intra quadri
mestre; ut a Nobis recognoscatur, et authori
tate nostra publicetur, praeteritas omnes inju
rias facti inter privatos perpétua oblivione de- 
lendas censemus. De causis autem pecuniarum 
creditarum, et bonorum ademptorum inter se 
jure experiri poterunt. Neque tamen ab ijs qui 
tempore belli usuras in bonis suis inscripse- 
runt, cxigi ea debent. Inposterum autem non- 
nisi médiocres inscribi et accipi poterunt.

Conventus necessitatis publicae causa.
16. Quando opus fuerit Conventu pro neces

sitate publica, quem Nos et Succossores nostri 
arbitrio nostro, loco et die, quo Nobis videbi- 
tur, indicemus prius in singulis praesidatibus, 
Venden: Derpaten: Pernavien: fiat Nobilitatis 
Convcntio particularis, quam Praesides in suis 
praesidatibus ad aliquem locum convenientem 
literis suis de mandato nostro convocent: ut 
Nuncij ad hujusmodi Conventum eligantur. Qui 
autem vocatus non comparuerit, pœnam sex 
marcarum Rigensium pendet. Cuius medietas 
Praesidi, altera vero fisco Livonico proveniat. 
Mittent etiam ad eundem Conventum Nuncios, 
duos civitas Rigensis, unum Derpaten: unum 
Pernavien: unum Venden: ac item Curlandiae 
Dux. Cujus, Nuncio locus dignus ac conveniens 
in consessu attribui debet.

De executione rei judicatae.
17. At quum frustra sententiae ferantur, nisi 

legitimac executioni demandentur, volumus, et 
ineffragabili constitutione sanciinus, ut deinceps 
unusquisque, cujusvis conditionis aut eminentiae 
fuerit, rei judicatae sine omni contradictione 
cum effectu pareat et obsequatur: alioqui loco
rum Praesides, nullo alio a Nobis mandato ex- 
pectato, legitimam executionem faciant, adjunc- 
to sibi, ubi causae conditio id postulaverit, Ca- 
pitaneo, et nobilibus illius distrićtus, aut etiam, 
si nécessitas exegeri^, omnibus et singulis va- 
sallis nostris seu nobilibus illius praesidatus, 
quos ad assistendum illi sub jurisjurandi debito
ct amissione bonorum obligatos esse decerni- 1044 
mus. Si vero majori potentia sit opus, negoti- 
um ad Nos referri volumus, ut opportunis ra- 
tionibus rebus provideamus. Praesides similiter 
ad hujusmodi executiones faciendas, justitiam-
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que oppressis ministrandam jusjurandum Nobiś 
praestitum adigat: quos etiam, si remissiores 
fuerint, quinquaginta florenorum Ungaricalium 
pœna plecti volumus, cujus mulctae medietas 
parti, cui justitia denegata est, altéra vero me
dietas fisco cedat. Ubi autem quis execution! 
voluerit resistere, aut jam factam violare con- 
victus fuerit, pœna banni sive proscriptionis, ac 
bonorum confiscations irrimissibiliter puniatur. 
Ex quibus bonis parti laesae primum satisfiat: 
quod reliqvum fuerit, praedicto fisco applicetur.

De violentijs ac vijs publicis.
18. Statuimus praeterea, ut nullus Capitanc- 

us, nobilis, civis, aut quivis alius, cujuscunque 
conditionis existât, qui personis, castris, domi- 
bus, aut possessionibus alicujus ullam violen- 
tiam inferre, incursiones facere, in publicis stra- 
tis insidias ponere praesumat. Super his con- 
victus, capitali pœna puniatur.

De captivatione, criminibns, ac contractibus.
19. Et cum aliquis nobilis decreto publici 

Conventus, judicio Praesidum aut Terrestri ca- 
pitur, quod sub certis pœnis in potestatem aiit 
carcerem civilem non tradatur, sed in manus 
Praesidum. Si quis autem in civitate, ubi nulla 
arx est, capitur, et authoritate Conventus Prae- 
sidis aut judicij in carcerem civilem conijcitur, 
in potestate eorundem, et non civitatis perma
nent. Fidejussoria autem cautione a carcere 
hujusmodi liberetur, nisi causa fuerit criminalis: 
et ut sub pœna viginti florenorum Ungaricalium, 
quorum medietas Praesidi, altera parti laesae ce
dat, absque ulla remissionc persolvenda. Nobi
les et eorum subditi authoritate seu potestate 
civili non capiantur, detineantur aut arestentur, 
nec nobiles authoritate propria capiant aut de
tineant cives vel eorum subditos: sed unusquis- 
que coram Judice suo ordinario conveniatur, 
et justitiam requirat, nisi in casibus recentibus, 
et actionibus criminalibus. Nam delinquens in 
loco delicti deprehensus, et contrahens de con
tractu recenti, in loco contractus poterit con- 
veniri.

De fluminibus.,
20. Praeterea ne in fluminibus Terrarum no

strarum Livoniae quibuscunque ab antiquo na- 
vigabilibus obstacula fiant, ut tam piscibus, 
quam navibus et lignis liber transitus permit- 
tatur; bonis ac juribus nostris Regalibus, et quo- 
rumcunque privilege's antiquis, et praescripta 
consvetudine salvis.

De bonis terrestribus civium et nobilium ciyilibus.
21. Civibus bona terrestria, et nobilibus ci- 

1045 vilia bona liberum sit deinceps emere; ita ta-
men, quod ad paria onera utrinque ferenda sint 
obligati. Quod scilicet cives ratione bonorum 
terrestrium omnia nobilitatis onera, et nobiles

ratione civilium bonorum omnia civilia onera, 
aequis passibus, ferant, et eidem juri subsinh

De praedonibus.
22. Statuimus, ut Praesides et Capitanei, quis- 

que in suo Praesidatu et Capitaneatu diligenter 
fines Terrarum observent, ne praedones et grr.s- 
satores ingrediendo impune grassentur.

Rustic! arma non ferant.
23. Et praeterea ne rustici cum bombardis, 

radis, cuspidibus, lanceis, gladijs, aut similibus 
armis publice aut privatim incedant, atque ea 
déférant, nisi ad venationem, aut publicam pa
com tuendam a dominis suis evocati fuerint: Scul- 
tetis etiam exceptis, quibus ob publicam func- 
tionem armatos esse liceat;

De mercimonijs et rusticis.
24. Ne etiam mercatores, et praesertim pere- 

grini sive exotici homines, in nobilitatis ac ci- 
vitatum injuriam, merces in villis ac pagis clam 
et publice coemere et negotiationes exercere 
audeant, authoritate nostra Regia firmiter pro- 
hibemus. Statuentes, ut deinceps subditi domi
norum merces et res suas vendibiles in civita- 
tem ducant, inque foro publico venales exhi- 
beant. Cum vero supraactis temporibus plebem 
rusticam miris modis pressam in Livonia fu
isse audiamus: earn ad tolerabilem statum re- 
ducendam, ejusque rei rationes aliquas in Con- 
ventu Provincial ineundas censemus, ad quam 
Nos quoque authoritatem nostram et ordinatio
nem, communicato cum Provincialibu3 in eodem 
Conventu consilio, adhibebimus.

De mercimonijs Moschoviticis.
25. Mandamus locum tenenti nostro, Praesi- 

dibus, Capitaneis, ac alijs Provinciae ac civi- 
tatum magistratibus ; ut merces omnes, Moscho- 
viticas Plescovia, et aliunde per ditiones no
stras Rigam, aut Pernaviam, quo ad diversum 
aliquod pro ratione temporis statuerimus, diri- 
gant. Riga vero et Pernavia trans mare turn 
in Lithvaniam Poloniamque: nec ijs mercimo
nijs uti, nisi subiectos Nobis, patiatur: sub gravi 
animadversione.

De constitntionibus in posterum faclendis ant emen- 
dandis.

26. Si quid postea do Statu Livoniae ejusque 
bono ordine statuendum sit, aut in supra scri
pts constitutionibus emendandum, mutandum, 
addendum, id prout res ac nécessitas tempusque 
exiget, matura ac bona deliberatione faciemus. 
Quae omnia ac singula, ut suprascripta sunt, 
sancimus ac decernimus robur debite firmitatis 1046 
habere debere, ac ab omnibus in eadem provincia 
observari, ab ijs vero quorum interest manu 
teneri et exeqiii. Harum quibus sigillum no
strum appressum est, testimonio literarum. Ac-

jtum et datum Varsaviae, die quarta Decembris, 

Correctionis anno, millesimo, quingentesimo, 
octuagesimo secundo, Regni nostri anno septimo.

Per manus Rlustris et Magnifici Joannie de Za
moście, Regni nostri Supremi Cancellarij et exer-

INTERREGNUM
1586.

CONFOEDERATIO
SENATORUM, ET NOBILITATIS PALAT1NATUUM CRA

COVIEN. SANDOMIRIEN. ET LUBLINEN. POST MORTEM

OLIM STEPHANI PRIMI REGIS POLONIAE, CRACO- 

VIAE MODO INFRA SCRIPTO ORDINATA.

Oblatae sunt ad offidum et acta praesentia Ca- 
stren. Capit. Crac. per Generosos Stanislaum Ol
szowski Burgrabium castri Cracovien. Andream Ry- 
szkowski, Nicolaum Dziektarski, nomine Rlustris et 
Magnifici Andreae Comitis de Tęczy n, Palatini 
Crac. Hrubieszovienque, etc. Capit. Et Generosi 
Stanislai Cikowski de Woyslawice, Succamerarij 
Terrae Crac. literae Confoederationis infrascripto- 
rum Senatorum, ac Nobilitatis Palatinatuum Crac. 
Sandomirien. et Lvblinen. quae Jiic Crac. nuper 
congregata fuerat, cum subscriptione ipsorum, sigil- 
lisque plurimorum, quas ad affectationem eorundem 
ojferen. offidum praesens ad acta praesentia ingros- 
sari admisit. Quorum quidem tenor sequitur, estque 
talis :

My Rady Koronne, duchowne y świeckie, 
także y Rycerstwo Ziem, Krakowskiey, Sando- 
mierskiey, y Lubelskiey, wszem wobec komu 
to wiedzieć należy, oznaymuiemy: iż opatruiąc 
y zabiegaiąc niebespieczeństwom Rzeczypospo
litey oyczyzny naszey, ktoreby na nie z prędka 
y nagle przypaść mogły, y ktemu aby pokoy 
wnętfzny domowy y pospolity był zachowań, a 
w niwczym od kogożkolwiek nie był gwalcon 
ani naruszon, zwłaszcza pod ten czas nawiedze
nia Pańskiego, które na Nas, y Rzeczpospolitą 
przypadło, śmiercią Króla lego M. Pana na
szego : która iż się prawie na ten czas, gdyśmy 
na Seymikach przez lego K. M. nam złożo
nych byli, ogłosiła y rozsławiła : zaniechawszy 

1047 tych spraw Rzeczyposp. które na Seymikach 
były proponowane, do tegośmy się wszyscy 
przychylili, abyśmy bespieczeństwo y pokoy do
mowy opatrzyli: Żiazd wolny sobie do Nowego 
Miasta, a ztamtąd dla pewnych przyczyn tu